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Lider rozwoju
Już od 20 lat fundusze europejskie wspierają Mazowsze. Rozwój kultury i dbałość o dziedzictwo 
narodowe to niezwykle ważne obszary wsparcia Unii Europejskiej. Inwestycje z tego zakresu były 
niezwykle różnorodne. Wsparcie uzyskały zabytki sakralne, ośrodki kultury, zespoły pałacowo-par-
kowe czy muzea. Dofinansowane zostały także projekty, których założeniem była adaptacja, często 
zabytkowych, budynków na cele kulturalno-artystyczne. Fundusze Europejskie w realny sposób 
wpłynęły na poszerzenie oferty kulturalnej na Mazowszu, co podniosło atrakcyjność turystyczną 
naszego regionu i poprawiło jakość życia mieszkańców. 

Kulturalne i artystyczne Mazowsze

 9 Renowacja zabytków, w tym m.in. zespołów pałacowo-parkowych oraz obiektów sakralnych
 9 Poszerzenie oferty ośrodków kultury i muzeów
 9 Adaptacja budynków na cele kulturalno-artystyczne



SZERSZA DOSTĘPNOŚĆ 
OFERTY KULTURALNEJ 

Do jednej ze zrealizowanych inwestycji 
należy modernizacja Zespołu Pałaco-
wo-Parkowego im. Fryderyka Cho-
pina w Sannikach. Dofinansowanie 
zostało przeznaczone na odnowę XVIII-
-wiecznego pałacu, a także moderniza-
cję muszli koncertowej oraz zabytkowe-
go ogrodzenia. W obiekcie utworzono 
również ekspozycję reliktów XVII wiecz-
nego dworu. Ponadto fundusze euro-
pejskie pomogły w utworzeniu wystawy 
archeologicznej, prezentującej ekspo-
naty odkryte podczas badan wykopali-
skowych w sannickim parku. Ważnym 
elementem wystawy jest także część 
plenerowa, znajdująca się przed bu-
dynkiem Pałacu, gdzie można obejrzeć 
pozostałości fundamentów dworu. Eu-
ropejskie Centrum Artystyczne oferuje 
koncerty chopinowskie i inne impre-
zy plenerowe oraz wystawy malarskie,  
a także szereg interesujących zajęć ar-
tystyczno-edukacyjnych. Odwiedzają-
cy mogą wziąć udział w różnorodnych 
warsztatach, np. fotograficznych lub rę-
kodzieła ludowego. 

Ponad 400 mln zł 
wsparcia z UE



DBAŁOŚĆ O LOKALNĄ HISTORIĘ  
I TRADYCJE

Z kolei w Sokołowie Podlaskim powstała „Stacja Sokołów”, czyli Muzeum Wielkiego Gwościńca Li-
tewskiego. Miejsce upamiętnia historię Traktu Wielkiego Gościńca Litewskiego, pielęgnuje lokalną 
historię i dawne tradycje. Sokołowski Ośrodek Kultury został przystosowany do pełnienia funkcji 
centrum informacji historycznej o regionie. „Stacja Sokołów” upamiętnia dawny szlak Wielkiego Go-
ścińca Litewskiego, który łączył Warszawę z Wilnem. W Muzeum możemy zobaczyć dawne przed-
mioty codziennego użytku, takie jak sprzęty kuchenne czy lampy naftowe. Ponadto do ekspona-
tów Muzeum należą stroje ludowe, charakterystyczne dla Nadbużańskiego Podlasia oraz dziennik 
podróżnika George’a Fostera opisujący wyprawę z Warszawy do Wilna. Z kolei na najmłodszych 
czekają gry, animacja przedstawiająca historię Wielkiego Gościńca Litewskiego oraz cyfrowe zbiory 
udostępnione przez Muzeum Poczty Polskiej i Telekomunikacji we Wrocławiu. 

Źródło: Muzeum Wielkiego Gościńca Litewskiego w Sokołowie Podlaskim



ZACHOWANIE DZIEDZICTWA 
KULTUROWEGO  
– MAZOWIECKIE PERŁY
Na terenie Mazowsza znajduje się tak dużo zabytków, że  
w każdym mieście czy powiecie można się zachwycać inną bu-
dowlą. Zabytki to nasze dziedzictwo kulturowe, o które należy 
dbać, aby przetrwały dla następnych pokoleń. Dzięki fundu-
szom europejskim, a także zaangażowaniu wnioskodawców 
prawie 300 zabytków odzyskało dawny blask. Inwestycje do-
tyczyły m.in. odrestaurowania i adaptacji zamków, pałaców, 
parków oraz poprawy oferty kulturalnej i wsparcia działalności 
ośrodków kultury. Mieszkańcy oraz turyści korzystają z efek-
tów zrealizowanych działań.

Niezwykłym miejscem oraz przykładem wykorzy-
stania środków z UE jest Muzeum Wsi Radom-
skiej. Projekt pn. „Zdarzyło się kiedyś nad wodą...” 
polegał na utworzeniu trasy turystycznej po Mu-
zeum. Obok wiejskich zagród, chat i dworków 
oraz wiatraków dodatkową atrakcją skansenu 
stały się młyny wodne. Zabytki pochodzą z 1912 
r. oraz 1920 r. Zwiedzający mogą przenieść się 
w klimat dawnej, wiejskiej wsi, obejrzeć wnętrza 
chat i budynków, które zawsze zmieniają się wraz 
z rytmem świąt kościelnych, prac polowych oraz 
pór roku. Skansen przyciąga tłumy turystów, do-
staje również nagrody i wyróżnienia co świadczy 
o atrakcyjności tego miejsca. 

Ponad 200 odnowionych  
mazowieckich zabytków



PAMIĘĆ I HISTORIA

Cytadela Warszawska od 1990 r. jest 
częścią Muzeum Niepodległości w War-
szawie. To jedno z najważniejszych 
miejsc historii, przypominające o latach 
zaborów. Pamięć o tragicznych wyda-
rzeniach jest w tym miejscu ciągle żywa. 
Twierdza znana jest miłośnikom histo-
rii z całego świata, a dzięki środkom  
z UE udało się przeprowadzić rewitali-
zację i modernizację oddziału Cytadeli –  
w szczególności X Pawilonu,, XI Pawilo-
nu, Bramy Bielańskiej i dziedzińca. 

Cytadela była miejscem więzienia 
uczestników powstań narodowych  
i działaczy ruchu niepodległościowe-
go. Była też miejscem egzekucji wielu 
patriotów i rewolucjonistów w okresie 
zaborów. W jednym z jej budynków –  
X Pawilonie – więziono wielu wybitnych 
postaci polskiej historii, wśród których 
byli m.in. Romuald Traugutt, Józef Pił-
sudski, Roman Dmowski. Dzięki inwe-
stycji, zrealizowanej przy wsparciu fun-
duszy europejskich, to miejsce zyskało 
nowe oblicze i stanowi ważny symbol 
pamięci historycznej.

Rozwinięto ofertę ponad 
150 instytucji kultur
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